



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07052024-254059
CG-DL-E-07052024-254059

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1834]

नई दिल्ली, मंगलवार, मई 7, 2024/वैशाख 17, 1946

No. 1834]

NEW DELHI, TUESDAY, MAY 7, 2024/VAISAKHA 17, 1946

विधि और न्याय मंत्रालय
(विधायी विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 मई, 2024

का.आ. 1927(अ).—सत्रहवीं लोक सभा के कार्यकाल की समाप्ति पर, नई लोक सभा गठित किए जाने के प्रयोजन के लिए साधारण निर्वाचन कराए जाने का विनिश्चय किया गया है ;

अतः, अब, राष्ट्रपति, लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 (1951 का 43) की धारा 14 की उपधारा (2) के अनुसरण में, नीचे दी गई सारणी के स्तंभ (1) में यथाविनिर्दिष्ट तत्स्थानी, यथास्थिति, बिहार, हिमाचल प्रदेश, झारखंड, ओडिशा, पंजाब, उत्तर प्रदेश, पश्चिमी बंगाल और चंडीगढ़ राज्यों या संघ राज्यक्षेत्रों में समाविष्ट की गई उक्त सारणी के स्तंभ (2) में विनिर्दिष्ट संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों से उक्त अधिनियम और उसके अधीन बनाए गए नियमों और किए गए आदेशों के उपबंधों के अनुसार, सदस्य निर्वाचित करने की अपेक्षा करती हैं :

राज्य (1)	संसदीय क्षेत्र (2)
बिहार	29-नालन्दा
	30-पटना साहिब

	31-पाटलिपुत्र
	32-आरा
	33-बक्सर
	34-सासाराम (अ.जा.)
	35-काराकाट
	36-जहानाबाद
हिमाचल प्रदेश	1-कांगडा
	2-मण्डी
	3-हमीरपुर
	4-शिमला (अ.जा.)
झारखंड	1-राजमहल (अ.ज.जा.)
	2-दुमका (अ.ज.जा.)
	3-गोड्डा
ओडिशा	5-मयूरभंज (अ.ज.जा.)
	6-बालासोर
	7-भाद्रक (अ.जा.)
	8-जाजपुर (अ.जा.)
	15-केन्द्रपाड़ा
	16-जगतसिंहपुर (अ.जा.)
पंजाब	1-गुरदासपुर
	2-अमृतसर
	3-खडूर साहिब
	4-जालन्धर (अ.जा.)
	5-होशियारपुर (अ.जा.)
	6-आनन्दपुर साहिब
	7-लुधियाना
	8-फतेहगढ़ साहिब (अ.जा.)
	9-फरीदकोट (अ.जा.)
	10-फिरोज़पुर
	11-भटिण्डा
	12-संगरूर
	13-पटियाला
उत्तर प्रदेश	63-महाराजगंज
	64-गोरखपुर
	65-कुशीनगर
	66-देवरिया

	67-बांसगांव (अ.जा.)
	70-घोसी
	71-सलेमपुर
	72-बलिया
	75-गाजीपुर
	76-चन्दौली
	77-वाराणसी
	79-मिर्जापुर
	80-राबट्सगंज (अ.जा.)
पश्चिमी बंगाल	16-दमदम
	17-बारासात
	18-बसीरहाट
	19-जयनगर (अ.जा.)
	20-मथुरापुर (अ.जा.)
	21-डायमण्ड हारबर
	22-जादवपुर
	23-कोलकाता दक्षिण
	24-कोलकाता उत्तर
चंडीगढ़	1-चंडीगढ़

[फा. सं. एच-11024(4)/2023-वि. II]

दिवाकर सिंह, संयुक्त सचिव और विधायी परामर्शी

MINISTRY OF LAW AND JUSTICE**(Legislative Department)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 7th May, 2024

S.O. 1927(E).—Whereas it has been decided to hold a general election for the purpose of constituting a new House of the People, on the expiration of the term of Seventeenth House of the People;

Now, therefore, in pursuance of sub-section (2) of section 14 of the Representation of the People Act, 1951 (43 of 1951), the President is pleased to call upon the Parliamentary Constituencies, specified, in column (2) of the Table given below comprised within the corresponding States or Union territory, as the case may be, of Bihar, Himachal Pradesh, Jharkhand, Odisha, Punjab, Uttar Pradesh, West Bengal and Chandigarh as specified in column (1) of the said Table, to elect the Members in accordance with the provisions of the said Act and of the rules and orders made thereunder:

STATE (1)	PARLIAMENTARY CONSTITUENCY (2)
BIHAR	29-Nalanda
	30-Patna Sahib

	31-Pataliputra
	32-Arrah
	33-Buxar
	34-Sasaram (SC)
	35-Karakat
	36-Jahanabad
HIMACHAL PRADESH	1-Kangra
	2-Mandi
	3-Hamirpur
	4-Shimla (SC)
JHARKHAND	1-Rajmahal (ST)
	2-Dumka (ST)
	3-Godda
ODISHA	5-Mayurbhanj (ST)
	6-Balasore
	7-Bhadrak (SC)
	8-Jajpur (SC)
	15-Kendrapara
	16-Jagatsinghpur(SC)
PUNJAB	1-Gurdaspur
	2-Amritsar
	3-Khadoor Sahib
	4-Jalandhar (SC)
	5-Hoshiarpur (SC)
	6-Anandpur Sahib
	7-Ludhiana
	8-Fatehgarh Sahib (SC)
	9-Faridkot (SC)
	10-Firozpur
	11-Bathinda
	12-Sangrur
	13-Patiala
UTTAR PRADESH	63-Maharajganj
	64-Gorakhpur
	65-Kushi Nagar
	66-Deoria
	67-Bansgaon (SC)
	70-Ghosi
	71-Salempur
	72-Ballia

	75-Ghazipur
	76-Chandauli
	77-Varanasi
	79-Mirzapur
	80-Robertsganj (SC)
WEST BENGAL	16-Dum Dum
	17-Barasat
	18-Basirhat
	19-Jaynagar (SC)
	20-Mathurapur (SC)
	21-Diamond Harbour
	22-Jadavpur
	23-Kolkata Dakshin
	24-Kolkata Uttar
CHANDIGARH	1-Chandigarh

[F. No. H-11024(4)/2023-Leg.II]

DIWAKAR SINGH, Jt. Secy. and Legislative Counsel

